

Тіле

„Кенесары - Наурызбай“ мұрағатындағы көркемдік құралдардың көпшілігі ерекшеліктері: Біздің қазақ халқына әйелі, айығы, шешен аталығы, сонмен қатар қиындықтарға, бұл „Кенесары - Наурызбай“ мұрағатының авторы - Мұсабай мұрағаты. Мәлімат „Қазақстан ақсаң шебері мұра“ дегендей ұғыммен біздің сөзі шебер, маңызы маңызымыз, мұрағаттар және ақсаңдар өте көп. Тілімізді көркейткен осындай ұғым туралы алғашқы шешім. Меміз айығы, біздің тіліміздің әдемілігі, я байлығы сонша, тіпті шешімдер біздің тілімізге қозғалымыз танытады. Сонмен қоса, әдебиетімізде өте маңызды дамыған. Дамыған соншалықты, тіпті әртүрлі бағыттарға, терминдерге бөлініп кеткен. Оның ішінде көркемдік құралдарға төртіншісі. Қос-қайша атап өткенде, бұл кез-келген шешімдер және олардың безендіретін сөздер.

Мұрағатындағы көркемдік құралдардың мұрағаты бар ма?

Әрине, бар. Ендеше оны мен „Кенесары - Наурызбай“ мұрағатындағы көркемдік құралдардың ерекшеліктері арқылы дәлелдей аламын. Бұл мұрағат олар көп қалдырып қан. Мәлімат, Наурызбай мен Құрығалдың арасындағы түсініспеушілікте, батырға қарсыдағы айығы Кенесары хан қарсыдағы қарсы көтеріліс мәселесінде көркемдік құралдар қалдырылған. Төртіншісі төртіншісі көркемдік құралдардың

қалданылу мақсаты - шотарманға және осында оқырманға жері сөздермен жеткізу, оқырманға бұл шотарманға деген өзү құштарманнан арттыру, айда ерекше жеткізу үшін қалданылады. Сонымен қатар көркемдігі құралдар бірнеше түрге бөлінеді. Оның ішінде «Кенесары - Наурызбай» жигонда жиі кездесетін құралдар түрлері бұл: эпигет, текеу және метадорелер. Бұлар мен өткізгенің қордағы үзіндісінен мысал келтіріп, дүмелді аламын:

О, Наурызбай, Наурызбай,
Дүшпанымдай болған зей" деген жолдарда текеу қалданылған. Яғни, батырдың зұмын дүшпанға теңетірілігі белгілі.

Келіңіздері:

«Алтай күбірік, ермүрек,
Кенесарының батыры,
Ыстық көзден бақалап,
Отыз батыр дайындап,
Қоралдары қарыс атпанды" деген олеқ жолдарында эпигет пен текеу сияқты көркемдігі құралдар оқырманға айда ерекше әрі жері жеткізу үшін қалданылған. Мырда сонымен қатар Кенесары хан туралы мағлұмат. Яғни, көркемдігі құралдар арқылы Кенесары өте ақылды, марқар, күбірік әрі батыр мен ақ биліші яғни, хан екенің автор сипаттады. Енді, халқымыз «Ері жеті өнер жетеді" дегендей Кенесары бейнесі өзі өнер - қасиеттерің барлығы бұл екеніне көзің жетеді. Мерізіме,

тысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Бұл күрә өте мақсатпаз мадәлман, (деп айлаймын). Ал күрдә ерекшелігі бұл көркемдегіш құралдар. Яғни, автор көздегі мақсатпазға жеткі. Көрдә кереметпаз мадәлман халқымыздәгә тарихын, батыр мен жандар-ын өте жергі түрдә көрсәтпазді. Емесітін көргейікші, егер, көркемдегіш құралдар болмаса ше? Мағұмылар өз айларын кереметпаз әрі жергі түрдә жеткізе алар ма еді?! Әрине, жоқ. Көркемдегіш құралдарымыз шығарманың бар еті мен мәні, соңымызға жергі болмауымыз еді.

Әйелде көрсәтпаз кәле, әлі бұл мақсатпазға көп мадәлман, қан - мақтан тәлдегә, көркемдегіш құралдарды ерекшеліктерін мақсатпаз айқындап мадәлман балады. "Кенесары - Наурызбай" жырдымаз көркемдегіш құралдар өте мағұмылға және өрнегі (өрнегі) қолданылған деп айлаймын. Сонымен қатар, аларды мағұмылға зор екеніне көзім жетті.

Әсе

Ұлтжандылықтан жаралған ұлылық

Бауыржан Момышұлы - еліміз бүкіл әлемге танылған батыр, көрнекті ақын, қазақ елінің жарқын болашағы үшін ерен еңбек еткен қадірлі тұлға.

Ұлы Отан соғысы жылдарында Қазақстанның малысын ұр-
тап, ел тәуелсіздігін аңсағандардың бірі - осы Бауыржан атамыз ба-
тан. Оқуын енді аяқтаған кезде өзінің қалауымен майданға қаты-
сады. Ол өз болашағына нұсқан келетіндігіне қарамастан әскерге
қосылды. Бауыржан Момышұлы жоғарғы оқу орнында алған білім-
мен жақын маман иесі бола алатынын біле тұрса да, халқы-
ның тәуелсіздігі үшін күресуді таңдайды. 1941 жылы майдан-
да командир болып жұмыс істейді. Қазақ азаматтарын соғыста
шақырып, оларды ынталандырып отырған. Ол халқының ешкімге
тәуелді болмауы үшін көп еңбек еткен. Майдан уақытында
өз ержүректігімен, төзімділігімен көзге түскен Бауыржан ата-
мыз ешқашан артқа шегінбеген. Түрлі аймақтарының арқасын-
да жауды алдап отырған. Ол кеңістердің алдына барып,
қазақ елінің берілетіндігі туралы өтірік айтты, олардың
сеніміне кіріп алады. Кейін Бауыржан Момышұлы күтпеген
жерден шабуылдап, оларды біртіндеп өлтіреді. Осы жайттан
кейін оның дауы одан сайын артады. Жау оның халқы
үшін бәріне дайын екенін түсініп, қорқа бастайды. Бауыржан
атамыз Қазақстанмен қатар Тәсілдің де малысын ұрға-
тан. 1941-1945 жылдары Балқан Мәскеу үшін күрес пен Ленинград
үшін күреске қатысып, жауды жеңе алған. Осы соғыстарда
көрсеткен ерілігін арқасында Тәсіл үкіметінің мақтанышына
на айналды. Ол Ұлы Отан соғысы жылдарында өз халқы

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

сатып кетпей, тәуелсіздік үшін соғыс дегі қалғанда күрескен. Ауыр жарақат алса да, қалысы тапталса да ешқашан үмітін үзбеген. Қазақ елінің қайтсе де елемендік алатынына толықтай сенімді болған.

Бауыржан Момышұлы - халқының болашағы үшін соғысқан ержүрек батыр ғана емес, сондай-ақ мыңшы ақын. Ол қазақтардың турмыс-тіршілігін, ауыр тағдырын қағаз бетіне түсіруді қатты ұнатқан. Жастайынан халқының мәдениетімен, салт-дәстүрлерімен терең танысып шыққан. Қазақстанның кең-байтақ жерін, бауырлап адамдарын бүкіл әлем білуі керек деп санаған ақын, бала кезінен қалың қалам алып, түрлі шығармаларды жазады. Мысал ретінде, оның «Ұшқан ұя» повесін алайық. Бауыржан Момышұлы бұл шығармасында өз отбасын сипаттайды. Отбасындағы сүйіспеншілік пен махаббаттың маңызын түсіндіреді. Қарапайым қазақ халқының күнделікті турмысы мен салт-дәстүрлері сипатталған бұл повесть - біздің асыл мұрамыз.

Елінің тәуелсіздігі үшін күрескен, халқының қалысының тапталуына қол бермеген, ұлтының мақтанышы атанған Бауыржан ағамыз - ел есінде!

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница № 1.

„Кенесары-Наурызбай” жоралмасында көркем-
дейім құралдардың қолданылу ерекшеліктері.

„Кенесары-Наурызбай” жоралмасында қазақ халқының тарихи шығармаларының бірі болып саналады. Жоралма жазар, өз атын елге танытқан, шындық-
та дәріптеген Кенесары жоралма. Оның шығармала-
ры көбінесе сюжеттік барысы, халықтың сюжет уақыты-
нда жағдайы, басты кейіпкер барлық қауіп қатерлері
мен қиындықтары айтылған. Оның арқасында
еліміздің тарихи оқиғасы туралы ары қарай зерт-
теліп жатыр. Кенесары жоралма жерінде әскери
жағдайлар ашық суреттеледі. Жалпы қазақтар мен
қалмақтардың арасында болған шайқас туралы
айтылған. Ол өз жоралма толықтай тексеріле ал-
май қалады. Мен оны шығармада (қолданыл-
ған) мемлекеттік өнерінің шебер қолдануы арқы-
лы байқай аламын. Әйткені жоралма кездескен
әртүрлі көркемдейім құралдар назардан қала
алмайды.

Біріншіден, автор өз мемлекеттік өнерін іске
қосып жоралма тақырыбын толықтай ашып
бере алады. Оның шығармада қолданылған көркем-
дейім құралдары оқырманға ерекше әсер тигізеді,
әрі қарай қозғалыста.

Екіншіден, оқиға барысында болған жағдайлар
ерекше сөздермен суреттеледі, мағынасы ашық,
сон уақытта болған жері дейін тексеріледі.
Мәселен, „мақарыққа тірелдік, мақарық мақарыққа тірелдік”

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №2 .

Әрбір шығарманың мағынасы мен мән-мағынасы сипатта-
лады.

Үшіншісінен, келтірілген жинақ, метафора
мен фразеологизмдер кейбір жерлерде нақты су-
ретін суреттеп, мән-мағына ашады. Бұл шығар-
маның мағынасын түсінуге көмектеседі.

Қорытындылай келе "Кенесары-Наурызбай"
жарындағы көркемдік құралдардың қолдануы
ерекшелігі маңызды рөл атқарады. Құралдардың
қолдануына жарық құралымен бірге, мажас-
сы ашымай қалап қалады анық. Сол себептен
көркемдік құралсыз кез келген шығарма өз ма-
ғынасын ерекшелігі мен мән-мағынада.

Мешендік талғау және оқдағол айшоқтау мен қыбошту түрлері

Мешендік өнер - қазақ ауыз әдебиетінің озық шы-
кісі. Мешендік өнер - белгілі бір тақырыпқа байланыста
айтпаласон, керемет сөз бен тақырыптың қаммет ететін
үлгілі олар, тақырыптар топтамасы. „Түгел сөздің түбі
бір, түп атақол - Майқол би,“ - дей келе мешендік өнердің
қазақ халқында Майқол биік бақтау айып, заман ағылшына
қарай Мүреңше, Асанқайғы және келер заманның қы-
бымен талғалон талғалон көреліз.

Халық арасынан шоққол биердің, норацлардың
түпінді сөзі ел ішінде көптеген мәселелерді шешіп, ел-
дің бірлігін қорғайтын. Дана биердің айтып жырлайтын
сөздері мағыналы қарай мешендік: арыс, талғау, гау
деп бөлінеді. Халық мағалон шоққол, елге намыс қар-
теген түрі - мешендік талғау. Мешендік талғау - қырыққол
мағалон өлеңге ұқсайтын бағалон ағылшына дейін өсет
пен жырлар ойдағы тұрайтын мағалон сөз. Бұл талғау түрінде ай-
шоқтау мен кереметінің қырыққолдың орын ауыстыру,
қырыққол көрініс тамақ. Мешендік талғау - философиялық
мәні зор керемет тақырып.

Біріншіден, жіткен абырғағы „Меті қағалон“ өнері-
деде мешендік талғауға сай жырлайтын олар айтылады. Бұл
шоққолда „Меті қағалон“ деп жіткен, ақол норац мен-
зен, метафоралар, „Меті қағалонға“ кіретін әр заңтай ай-
шоқтал түр. Бұл өлеңде „Меті қағалонға“ деп соңалып
әр заңтай қадірлік біліп, бағалон деген идея айтылады.
Бұл өлеңпен жіткен қырыққолда да айтып тоқта.

Екіншіден, біз басқарған аяқ аяқта сойысқа, келешек ұрпаққа айтылатын ой - тұжырымдамаларға бұқаралық тараудың "Тілек" өлеңінен байқаймыз. Ол бір тілектен тұрған өлеңнің әр жерінде келешек ұрпаққа ынталы-насихат ретінде айтылады. Мәселен:

"Бірінші тілек тілексіз,

Бір Айна деп істі бастауға " - деп, әр істі Айна атамен бастауға шақырады. Сөйтіп, әр өлең жерінде мақсатты, еңе аяқпен айтылады.

Үшіншіден, біз Сорон Байқоңырау көрген, қалбасын әрі менен байқоңырау білеміз. Бүгінгі адамның танымын, менендік соңына, - ол тұрғындардан қойылған менен сауатқа мұқиятпен маған бергені екен. Мәселен:

"Сөз анасы, су анасы, мол анасы, ғианасы кеден?" - деген сұраққа Сорон:

"Сөз анасы - құлақтан,
су анасы - бұлақтан,
мол анасы - тұяқтан,

Ән анасы - ұяқтан " , - деп маған берген

екен. Бұл сөздерден әрбір өзінше керекті білімді алады. Бұл тұжырымдамасында мен тек қана Сорон Байқоңырау айтқан кеткен. Бірақ маған мен үшін әр би, мененнің сөзі өлең болып қалады.

Тоңырақ аяқ сөздің тобындай түйінді айтар болса, бұл өлең - тек қазық халыққа тән, тәрбиелік және зор ойлар. Әр айтқандай ой қазық халықтың тілдік зорлығы, тәрбиелі үшін қызық ілім болып, өзінше қызықтықпен маған пай, халық еңке мені сауаттады.

Қазақтар - сөзге бай, шешен келең жалау. Қазақ тілінің көркем сөздері таусынас сарқон секілді, шегі жоқ. Оларда біз қазақ әдебиеті - әдебиетіндегі шотарнамалардан оқон біле аламыз. Ондай шотарнамалардың бірі Нәсімбай жорандың "Кенесары - Наурызбай" жоры. Жорыда қазақ тарихында болған, қайтпас қайсарлық, тартым, өр шешендікпен өле танымтан, батыр тұрқылар Кенесары мен Наурызбай жайлы, алардың «Ерлік үшін өледі, ер үшін тұрды» деген секілді өле үшін, өлінің қашым айлап, тандарым шүберекке түсіп ерлік көрсеткендерін парыз бетіне кестемі тішкен, бізге асты мұра, өмілс өз ретінде қалдырат кеткен. Осы арада, «Автор кейіптеп кестемі тілді яғни көркемділім құралдарда қолданушы ерекшелігі неде?» деген сұрақ туындайды. Оғанша қолтамау кетсем:

Кенесары - Наурызбай жорында автор өте керемет, өле ошуды түрлі көркемділім құралдарда қолданған. Мысалы,
«Біздің елдің Кенесі»

Бек найзаға қанша аман,
Қанша қанша деме беріп» - деген жандарға қанша қол деме эпигет яғни көп жер деген сөзбен айыстыртып, оның қадір-қасиетін айшық тотап. Автор тек эпигетпен шектесіп қаншаи метафора, сондықтан түсіне жатқан арқанды сөздерді де қолданып отырап. Бұл жерде қазақ тілінің байлығын байқай аламыз. Автор аларда қолданушы ерекшелігі шотарнама жемдеу, көркем жеткізу, басты мақсат. Шотарнада шотарнама оқу барысында өзіне баулап алуға көзден отыр, өледе, шотарнама кереметіне түшкен жазыла өле оқу қазақшын, әлі жалаушотан жіберетіні сөзсіз. Батырлардың іс-әрекеті, ерліктерінің жемелері мақтала, байдата рухты, патриоттық сезімді өле тада. Ол тұста көркемділім құралдар мен әр сөздің шотарнамада басты оламын қоса мақсатта рол отқаратынын отқараймыз.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №2

Шақсам ауыз сөздің табылмай түсіні, Кеңесары-Наурызбай жоранды
көркемдігі құралдар шығарманың тірлі, бір бәлігі, бет бәлігі және
шығарманың өзектілігін ортотушы десекте ортаң еткізді. Шы-
ғарманың қозғалыс табушы да сөз, жәй және сөз емес, көркім сөз. Бұл сөздің
астарында әріне көркімдігі құралдар жатыр. Үнділік таң да, көркім-
дігі құралдар шығармада маңызды рол атқарады.

Менде шығарманы оқи отырып, тамашалар, әрі қозғалып ақталымы
рәс-барымы тамаша шығарманы оқуға, тіл бәлігімізде тамаша-
лыға, сөздік қорымызда маңыздыға кеңе беремін!

Әсе

"Кенесара - Наурызбай" жиналған көркемдік

құрағдарға, қызғану ерекшеліктері.

"Кенесара - Наурызбай" дастанында қазақ елінің ұлт-азаттық көтерілісі мен қазақ халқының тәуелсіздікке жету жолында оқитану тарихы туралы толықтай жазылған. Бұл жиналған оқуға лайық және ерекше етіп жазған - Қосанбай жинау, оның "Кенесара - Наурызбай" дастаны жазуда басты көлемдері - көркемдік құрағдар болған. Себебі, көркемдік құрағдары бұл жиналған мұқим басқа, сонымен қатар, өз ерекшелігінде жиналған аул мұқимдігі туралы еді. Соқпақтан, "Кенесара - Наурызбай" жиналған Қосанбай жинау құрал қызғанған көркемдік құрағдарға арқаюнда үлкен тәуелсіздік болған, еске қалған және көркемдік жиналған болған сақалар. Осында біздің отора осыла маңа құрал кеңі, "Кенесара - Наурызбай" дастаны аса ерекше жасап тұрған көркемдік құрағдар қандай?

Біріншіден, бұл дастанда қызғанған көркемдік құрағдарға бірі әдетте болған. Әдетте арқаю Қосанбай жинау көркемдік қатасқан бастыларға мінз - құрал, бет - әдетте, әр бастыларға ерекшелігі, маңа ерекшелік сияқты отора, осы жиналған ерекше етіп байланыстар алған. Бұл көркемдік құрал айна көркемдік осы жиналған байланыстарда маңа рол атырған. Сол себепті, әдетте осы дастанда әлі байланыстар. Бұл көркемдік құрағдар арқаюда Қосанбай жинау осы көркемдік

„Кемесары - Наурызбай” жырларындағы көркемдеуші құралдардың қандау ерекшеліктері.

„Кемесары - Наурызбай” жыр - қазақ әдебиетіндегі жүйелі, көркем, айқын жазылған шығармалардың бірі. Мұхтар Әуезов айтпағанда: „Кемесары көтерілісі жайлы қой ақын жазса да, Нысанбай жыраудан асып түсе алмайды”. Нысанбай жырау өзінің көркем арқылы, жырда көркемдеуші құралдарды орынды әрі ерекшелікпен қандама стилист, оқығаны шынымен бағанды.

Бұрыншіден, Нысанбай жыраудың көркемдеуші құралдарды қолданудағы өз ерекшеліктері бар. Ол Кемесары, Наурызбай, Ержан және басқа да батырлардың бейнесін сипаттау үшін теңеу, метафора және сәйкестік құралдарын жиі пайдаланды. Бұл кейіпкерлердің сырт-келбеті мен мінез-құлбын бейнелеуде үлкен рөл атқарды. Мысалы, осы құралдарды пайдалану арқылы Наурызбайдың ержүректілігін байқай аламыз.

Екіншіден, көтеріліспен орын алған жайттардың көлемділігін бейнелеу үшін шығармада теңеу мен гипербола сияқты көркемдеуші құралдар қолданылған. Осы құралдардың қандамын арқылы оқыға қандамын көрейміз. Және гипербола қолдануы оқырманның назарын ұстауға көмектеседі деп ойлаймын. Мысалы, зырыңдармен сөзталасында бұл құралдарды пайдаланғанын көрейміз.

Сонымен қатар, шығарма жауынгершілік рухты жеткізсе де оқығанын көркем бағанды үшін этикет шығармада өз орнын тапты. Бұл шығарманың көркем тілімен жеткізіліп, оқырман шығармаға сүйсініп оқуына себеп болды. Және

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

мезгіл ойынша, эпитет қарағаныңың шығарынаға түстер қасты.

Құрастырмай келсең, Насандай жырлардың „Келесі-Қауырдыбай“
жырындағы баамдау мен кейіпкерлерді сипаттау тәсілі өте
мәңгілік әрі көркем болды. Ол жырда көркемдікке құралдардың
ерекшеліктері, орындау қараңғылығы, келесі-Қауырдыбай шығар-
масының. Сондықтан, бұл шығарманың қазақ әдебиетіндегі
орны бөлек деп айтамын.

Жысанбай тырау - XIX ғасырдың белгілі батыры, әрі ақылы, Кеңесары ханның қолдаушысы, ^{Кеңесары} батыры. Ол шығармаларын батырлық, ерлік, әділдік, бірлік тақырыптарында жазған. Сондай тақырыпта жазылған шығармаларының бірі „Кеңесары - Наурызбай“ тыры. Бұл шығарма Жысанбайдың барша қазақ халқына танытқан шығарма. Оның себебі - Жысанбайдың Кеңесары ханның бейнесін дәлден, асқан шеберлікпен жеткізуінде. Тіпті, М. Аuezов бұл жайлы былай деген - „Кеңесары хан жайлы жазып, оның шынайы бейнесін ашып, қандай тұрға екенін көрсеткен ақындардың ішіндегі ең мықтысы - Жысанбай тырау.“ Бірақ „Кеңесары - Наурызбай“ тырының Кеңесары жайлы жазылған шығармалардың ішінде ең үздік атану себебі неге?

Менің ойымша, бұның себебі - шығарманың көркемдік құндылығында, автордың шеберлігінде. Біріншіден, бұл шығармада көркемдігінің құралдар, әсіресе метафора мен теңеу көп қолданылған. Мысалы, Наурызбай тырдың басында Кеңесары ханның образын ашып, мақсатында метафора мен теңеуді кеңінен қолданған, Кеңесарының жалбарыққа теңейді. Бұл оған Кеңесарының айқын бейнесін ашып, оқыма пелісін оқырманға жерлі әрі түсінікті етіп жеткізуге көмектеседі.

Екіншіден, автор шығармаға серпін қосу, оқырманға әсер ету мақсатында психологиялық параллелизді қолданады. Мысалы, Кеңесары мен Наурызбайдың інісі Ерған құртыздарға тұтқында тұскендегі Кеңесарының ұясына қайтсаймен, Кеңесары ханның (қайтыс) қау қолынан қайтыс болғандығы Наурызбайдың келіп түскенге қара бұтпен үйлестіреді. Бұл автордың шеберлігін көрсетіп, оқырманға келіп келердік ^{көкіл} келіп, қан айқасын ^{сезінуге} оқытқының мен жайы, ^{түсінуге} сезінуге, шығарманың басты құндылығын түсінуге көмек береді.

Қорытпидымай келе, мен Жысанбай тырау қазақ әдебиетіндегі орны ерекше, шебер, дана ақын деген айта келдім. „Өнер алды ұзын тіл“ дегеніміз, қазіргі кәсіпкерлер Жысанбай тырау шығармашылығымен таныс болып, „Келесары Жаурызбай“ тырау оқуға кеңес беремін.

Ұлтасандылықтан жаралған ұлылық
Ешкімде де, ештеңеде де
Қытылмайды.

Қазақтың көрнекті қайраткерлері ұлт үшін ба-
тырлықпен ерлігін көрсетеді. Олардың бабында ұлт-
асандылық қасиеті балтамышпен ұлы тулы жетін-
де жаралады. Әр адамның қасиеттерінде ұлт-
асандылық пен адалдық деген адалдық бау
келек. Көрнекті тулағарымыздың бірі - бауырымыз
Мамышұлы. Ол елесті үшін бәріне қызыл алтын,
бабында ұлтасандылық қасиетін көрсете білген
батыр.

Бауырымыз Мамышұлы - қазақтың батыры, ұлы тула-
ға және қызыл қайраткері. Ол тек қазақстандық-
тардың арасында емес, бүкіл әлемдік ұлылық тула-
ғанымыздың бабында елге деген сүйіспенші-
лік, махаббат және ұлтасандылық қасиеттері бар.
Бауырымыз Мамышұлы өз өмірін елге арна-
ған. Мәскеу бабында өткен шайқаста маңдай те-
рен төгіп, күрескен. Бауырымыз Мамышұлы тек қа-
зақ елге адал батыр емес, көрнекті жазушы ба-
тыр келеді. Оның көптеген қызықты ақиқаттары-
мен шығармалары бар. Мәселен, "Мәскеу үшін
шайқас шығармасы". Бұл шығармасында автор
Мәскеу бабындағы шайқасты бейнеледі. "Мәскеу үшін
шайқас шығармасын оқығанда әртүрлі өзіндер-
де сезініп, шығарманы оқу барысында шайқас

ұрпақтыңда жұртпендегі сөзімі айнады. Менің ойымыша
Әуелімен Мамышұлының халық арасында орны бәлкі
және жоғарыда. Себебі, батыр халық үшін шайқасқа
қатысқан. Балқым, осындай көрнекті қайраткерімізді
осындай жетістіктерге жетуші едік пе? Қарақ хал-
қының арасында Әуелімен Мамышұлы еңбегін өте
ерекше тұлға ретінде сақталып қалады. Біз ешкім-
де де, ештеңені де ұмытпаймыз. Себебі, оның ба-
тырлығымыз көптеп ұрпады үшін маңғы
терлерін мәңгі жоңғарын берді. Осындай қайраткер-
лерімізді ешкімнен ұмытпаймыз,
және ардақтылығымыз ұмытпаймыз. Қытаңдылықтар маң-
радағы. Бізге қасиет қолында баға берілеті, тек өлі-
не ардақты бар ардағында бағады. Қытаңдылық

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

3) "Ұлтжандылықтан жаралған ұлылық"
Қазақ халқында аса бағаланатын қасиет – ұлтжандылық. Ұлтжандылық дегеніміз – өз еліне, ұлтына жан-дүниесін арнау, ол үшін барлық іске қалың болу, қорғай білу. Міне, осы қасиетімен ұлылыққа қол жеткен, "Мен Отан соғысында ерлігін көрсеткен, "емім, жарім" деп өмір сүрген адам – Бауыржан Момышұлы.

Бауыржан Момышұлы өз ұлтты ерекше артық қимтемай кезінен Отанға деген махаббаты мен өз елі себебі атасы-әжесінің қолында, аулында, тұрған жердің құшағында саймалы жемінен дем алып, отың жұпар иісін, мән-мағынасын білімге сіңірді, ол атасы мен әжесімен тәтті-тұрғын, мінет, ауыл-парасан және тұрған жері отың сөзімен алғанат етіп алды. Осы келе, Қызыл Армия құрамына кіріп, кейін құрбанық атанып мемлекетке қарсы соғысты, шапқастар барысында өз елінің заңға емес, текіс қазақ халқының бұл рухын, күшін басқаларға пай етті. 1945 жылы Глямоыр. 1947-1945 жылдар аралығында соғыс заман соғыс аяқталды. Неміс күшін бүкіл КСРО тойлаған кезде, Бауыржан Момышұлы өзін толықтай жаушылыққа арнапты деп жеміні, шотарлықтың өмірі терезі-рек үздігі. Өмірінде өзін ұлт

пысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

(Әкен) таңды өкметін талай рет дәмдеген.
Біріншіден, қазақ елінің таңында оның
үлесі де зор болды. Байұржанның аны таңы
таңда, ешкімен ұса, қазақ өкметінің көпте-
ген адамдар білім тапсаңған, өз шығарма-
лары арнаған. Алайда, соған бауланған соң,
ерте үкіметі оған ұлтты мен атау дағды
арасында таңдау бергенде, елім таңдан, оған
"Үлгі. Отан соғыс батыры" атты берілей қанда,
Бірақ бұл - халқыма, ұлттыма адамдардың ая-
қын дәмді. Екіншіден, елім деген сүйсінемін
гін ол шығармалары арқылы жеткізген. Мұнда
жердің жем табығаны, ауымы, қазақ халқы-
ның бір-салтымы сипаттаған. Сондай шығар-
маларға "Үлкен ұл" таңда, ол жерде халқы-
мыздың тәрбиесін, атасы мен жесін, ауыл
өмірін бейнелейді. Үлгі - Отанды, үлкен ұл оны
бүгінгі тұр. Мамымен де, ^{менің таңыма,} әр адам ерте ме,
кем не өз ұрасыма ұшыға мәнбур болды. Бі-
рақ одан өстің, одан жолы жерді таба ал-
майды. Үшіншіден, Байұржан Мамышұлы ауыл
таңтатын мақта, обласыма қазақ ұрпағына
өсиет-мақым сөздерін қалдырған. Себебі ата-же-
сімен, Отандының алтын тәрбиесі менімен қа-
зақтың жас пен кәрісі ^{өмірде} қолданары деп сенген.
Бұрынғындай келе, бұл адам ұлтты шы-
найы сүйген деп ойаймын. Оның ұлтқа берген
таң тұтам ұлтымыз - бұған дәм.

Парақтың артқы жағын толтырмаңыз / Обратную сторону листа не заполнять

ОҚУ-АҒАРТУ МИНИСТРЛІГІНІҢ
"ДАРЫН" РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ ОРТАЛЫҒЫ
РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК ҚАЗЫНАЛЫҚ КӘСІПОРНЫ

Қазіргі таңда Байұржан Мамышұлы
шығармалары көп болды - ескің арнамамы, елімізді.

Ғытмандылықтан таралған ұғым

Ғытмандылық - ұлттың, халықтың деген маңызы, еліне деген махаббат. Яғни патриотизм деп түсінуге болады.

Қазақ тірін қорғаймыз деп өмірін құрбан еткен қақарман батырлар өте көп. Олардың ішінде Бауырман Момышұлы да бар.

Бауырман Момышұлы - отанын, ұлтты қорғайтын, елінде тәуелсіздікке жеткізетін деген мақсатпен майданға аттанған, халық үшін мезгіліне батыр болып қалады. Бауырманға кіші кезінен әкесі тәтті атадан үйретіп, тұрған мердінің құрдымын түсіндірген. Меркіні өсе әрекеттер бәсе Бауырманның бойында тұрған өшкені деген махаббатты өткен шырар деп сыйайтын.

„Отан үшін өмірді тұл, күймейсің“ дегендей отанды ермен адам елін ешқашан сатпайды. Оған дұрыс Бауырман болып табылады. Ол тірін сақтау үшін батырлық тастап, өмірді тұл, мау тымна барып өмірін құрбан етуге дайын болады. Бауырманның ұлты ақталып, рухының үшін ұлы тұта атанды.

Қазіргі таңда Бауырман Момышұлыға артық ескерткіштер салынып, оның қақармандығын маймыл кітаптарда мадуып. Баламдар ұлы тұтанып мақтан тұрып, кіші кезінен оның өмірбаянын біліп таңыды.

Мен Бауырман Момышұлыны еліне аман жүретін күнінде, елінде қорғанан батырлар үшін мақтаным езуін найза болады. Соған қоса В. Момышұлының басында ұлт өкілдері де мақтан батыр санайды. Ол Бауырман Момышұлының шын мәнінде ұлы тұта өкілдігін дүмдейді.

атысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница № 2

Бауыржан Машинщын ешектен тұрғанын ұлтқа алдынымен,
ұлылығын есте сақтау Бүгінгі міндетіміз. Біліміз үшін күрескен
тұрғандарды ұмытпайық!

Ғыт жандылықтан жаралған ұлылық.

Б. Мамышұлы - Мәскеу дивизиясындағы, қазақ жерін қорғаған, командир, атақты тұрға. Оның ерлігі қымыспен тасты қақпа жарандай, руна жазбалары сияқты ала-жеріліздің, қазақ халқының жүрегінде мәңгі қалады. Ұлы-Отан соғысы кезіндегі намыс пен қарақандылығын көрсете білетін батыр. Мәскеу дивизиясының 316 ротасын сүрлеткен. Ерлігі мен батылдығы үшін «Қалың Қарақанды» атағы берілді.

Біздің қазіргі жарқым күнміз, мағасыз тұрныз, жер-ішкеніміздің арғы жағында сол бір Б. Мамышұлының соғыс күндері, ұйқысыз түндері, аштыққа тап болған аяусыз қалың тұр. Оаны біле тұра, қалайша қазақ батырларын сайда қалдыру керектіз?! Халқы үшін жаның нда еткен, күні-түнімен жазу жазып жатқан сол Б. Мамышұлы емес пе еді?! Дәл осындай азаматтардың қаны ақшадан мықты, намысы армандай болып тұрады. Көп аймандым, көп талғандым, алайда өзінің айыр-жанның қарапайым қалың үшін соғу екіден-бірдің қолынан келе бермейді ғой! Ақи, Б. Мамышұлының тұрақтылығы - тұрқтай таймас болған. Деректерде айтылғандай Б. Мамышұлының қабаты тиілі қатаң болған. Оның көзінен, жанының «Отаны үшін!» дегені жамындай жамып тұрды. Демек, оны әдейі, тарихи тұрға деп те атауға болады. Б. Мамышұлының шығармашылығы, зеректілігі бала кезінен байқалғаны бәрімізге мәлім. Оның шығармалары саяси жағдайларды, сол кезеңнің ауыр жақтарын, хикаясын

жеткізуге, қазақ халқының намысын аятуға негізделген.
“Ұлы мақсаттарды - тек ұлы халық ғана қоя алады”
деген Елбасымыздың сөздерінде мәнжан бар. КСРО кезінде
дауыс көтергендер, азаттық үшін күрескендер - ұлы тұлға-
лар! Ә. Мамышұлы қазақтардың мәртебесін көтеріп, бо-
лашақтың шаңырағын биік көтергендердің бірі. Өз дәуі-
рінің батыры, ұлтжандылықтан жаралған ұлылық -
тың шивасы мен алтын діңгегі - Бауыржан Мамыш-
ұлы!

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

„Кемесары-Наурызбай“ жырларында көркемдігіміз құралдардың бағдалымы ерекшеліктері:

Азаттық үшін күрескен, ел үшін өлескен бос жаңа бабаларымыз Кемесары мен Наурызбай. Екеуі тасордан-тасорға, ұрпақтан-ұрпаққа жетелеп, халықтың көз алдында уақыт өткенмен бос түбінде жатпас ашпас қолымыздай жарықпен тұратын тұрғалы тұрғалар. Екеуі еске алғанымен, сонау ұлы қазақ хандығының бастау алушылары Керей мен Мәжіт еске түседі емес пе?! Екеуі бір-біріне серік болып, әр көтерілісте терімен алған мәтті жеріске жетумен өмір жалаң өткен еді. Оларды білмейтін қазақ жері дейді. Мұнымен келіспеу мүмкін емес деп ойлаймын. Жастері де аялы есілдері жамалыдан аталыбайтын еді. Қандаулы дұшпандардың өзі есілдерін естігенмен, демелері дір-дірлеп, берекелі қандары сонша өздері-ақ қашықта дайын балатын. Жерізі „Кемесары-Наурызбай“ деген тұрғалар қазақ даласында көр кездесе бермейтінің біз аның білетініміз түгілі, барша адамзаттың құлағында да кездесетіні тасорларда бірге тең жектеу кейінгідай. Сондықтан да, қаһарлы, малосын аттай қозып тұрған Батыр-балбасымыз Кемесарының және екі талай жүйікті, ор рухына талай кіші інісі Наурызбайдың да өрлі ерекше.

Батыр деген өз бабаларының арманы үшін жаңа ашты, халықтың мүддесін көрген қала алатын, сонымен қатар, халыққа өздері не болған ор рухымен бөлісетін, жүректерін жандыра, малосын қоздыра алатындай болу керек. Солған ерай біз мұндай тұрға

ларда жадымыздан жіберіп те, келешек ұрпаққа аттар
ронт ұлттық тарихымыз міндет.

[Жеңісаров пен Наурызбай шотармаларда өз кездес-
кен емес. Әр ақын-жоғраулар аларда түрлі сипатта-
рымен маңыз бейнесіне келтіре, келбетіне әрі атына сай
жазған еді: Тұрақ, сай еңбектеріңіз өз мейізгісі, бізге ер-
таң мақоронт балып келетін, бұл- халықтың балшығы,
баданғарыға бас илес, еркіндікті болға алып, талай ер
жетістікке ие болуымен "Мен мұңдолом" тұратын
тұрармыз. "Тізбен бірге күр, босом. елуші күрес" деген
Аман ұранымен бастау аламыз.

[Қароқтыңдай келе, мен мұңдай шешімге келдім. Ба-
тоқлар қазақ елімізді үшін патшалық Ресеймен күресу-
ді бастап, Аман зиялар, ұлт ақын-жоғраулар жалта-
тырушылар ретінде санайтын түрлі. Ендігі кезек бізге
де жетіп балға. Олардың арман- біздің алақанымызда.
Арманға көзі жетпеседе, қазіргі таңда не заманға жар-
қын балашаққа ие болуына әрі бақытқа талып балсон деген
үміттен күрлен. Бұл Мәңгірдің бізге берген сыйы. Олар-
дың өзіне қарай, мейіз көз алдында буаном пен мақта-
номы сезімі алыра. Әрбір тұрпата осылай бәтоқлар сия-
тот, мамасы ван талырында ал еңбегі ер рухтан блік
сезілдей балу маңыз арман. Сондықтан да, өзіміздің та-
рихымызға көбірек мән беріп, әр сәтті көздеп аялы
жасайық. "Барлық аңайта келмейтінің баталай білемін,
жалғом!" деген сөздермен осы ойыма нүктесін қалып.

"Кенесары - Наурызбай" - нәрізі, батырлық эпостың нәрізі. Берілген нәрізде елі мен елші үшін қолбасшының өзгешеліктері көрсетіледі. Эпостың нәрізінде, ұлт пен тәуелсіздік үшін күрес айқын бейнеленген. Ортаң орай батырлар эпоһында сол уақыттағы астарлы мәні, жалықтың нәрізі, батырлардың күресі, сол заманның ащы қиындығы мен қаталдығын көрсетілген.

Мәселен, Кенесары батырдың ащы да, тұспал түрде де нәрізі, оның ерлігі мен елі үшін таудай тұрғаны, ол тұспал арқылы көруге болады. Кенесары батырдан зорлық көрген елі, өз өкініш батыр еліне айта отырып, бұл тәжірибелік қорыққан батырлар, өз істерін әрі қарай жалғастыра берген. Міне, осы уақытта бастап тарихи шоу күрес басталған еді, "батыр-батыр" етісі.

Кенесарыға көмек ретінде оның інісі Наурызбай көмек береді. Наурызбайдың эпостың астарлы түрінде, оның ерлігі екі есе айтылған еді, оның батырлығын қаншама батыр батырдың бір мезетте жойған, бейнеленген. Оның ерлігін айқын көрсету үшін ащы сөздер қолданылған. Шынында екі батырдың шайқасына ерекше сөздер, айқын айтыл берілген. Олардың ащылығы мен тарихи мәні, тарихи ерлігі ащы түрде берілген.

Өз ойында баш кеме, осы эпостың нәрізде тарихи өзгешеліктері барлық шайқастың бейнеленген, батырлардың нәрізі қарсылығы, нәрізі ащылықтардың күші бірлесуі, ащылықтың әрі уақытта бола алатындығын, барлық ерекше құралдар арқылы көрсетілген. Эпостың мәні ұлт-азаттық күресінің кешінін көрсету. Соғыстың көрінісі мен қаншама адамның, ол үшін қолбасшының көрсетеді. Тәуелсіздікті алу үшін ащы нәрізі, ұлт батырлардың қолында нәрізі, заманның көмекшісігі қаралған. Әрі батырдың көрінісі "Отан-отанда өмір" - деп берілген.

«Кенесары - Наурызбай» мақалдары көркемдік

құраандардың қайданғы ерекшеліктері.

«Кенесары - Наурызбай» мақал - тарихшының көрінісі. Мақал осы Кенесары мен Наурызбай батырлармен бірге осы тіреліп күрескен, білімі мен білімін, қамалы мен найзасын ұатар ұстаы білім Носанбай мақалы маған. Мақал көптеген көркемдік құраандар бар және олар қайданғы мақалдан ерекшеленеді.

Мақалдың ашық күресінен аштан ары бөліні. Дәл мақалды көрсетіп әрі ерекше мақалдан мақал кеш де кеш. Сан қатары атса да бұл мақал мақал мен мақалдан келетін қан ма. Себебі бұл мақал мақал білім алып мақал аузы бөттерінде де бар. Мақал, 3 сыныптың «Қарақ әдебиеті» кітабы аузында.

Мақал көптеген көркемдік құраандар қайданғы. Мақал мақалы құрады бір тарих пен әдебиет бөттерінен өрілген десе де бөліні. Мақал теңеулер, эпитеттер, жірілеу, мақалшының параллелизмдер мен кейіптеу, метафора да бар. Автор бұл көркемдік құраандардан ашқан шеберлікпен пайдаланып білім. Бұл мақалшының қамалықты мақалы деңгейде мақалдан көрсетіп тұр деп айтамын.

Мақалшының мақалы деңгейде мақалданғы мақалы бір деңгей - көркемдік құраандардан пайдаланудың ерекшелігінде. Автор қарапайым теңеулер мен эпитеттерді ойн қамалы керемет қайданғы десеуі! Мақал өте жері мақалдан. «Ақ ашыстай мақалдан», «Қайрамайдай мақалдан» деген мақал мақалдан теңеулерді көре ашыау. Бұл теңеулер Кенесары мен Наурызбай образдарын ашыа көрсетіп тұр. Менің айтыма автор эпитеттерді де кейіпкерлерді образдарын ашы үшін

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница № 2.

пайдаланған. Мәсәлі, «Кенесары-Қауырбай атамы шыншыл аңыздардан» деген де мыр талы бар. Бірау әрбір маушы оу шотаршасында осы көрмешейіш құраандарды пайдаланарды емес пе? Иә, бірау көбінесе тек ақтанан сипаттау үшін немесе кейіпкерлерді оут кейбеттерін сипаттау үшін ғай. Ал Қосанбай мырау осы қарапайым көрмешейіш құраандарды өте ерекше пайдаланған. Ал көрмешейіш құраандар арқылы әр кейіпкерді ішкі жан-дүниесі мен мінезін аша білген. Менің айтышыма, сай керден қазірі шынше дейін бар мәселелерді де құрай білген. Мәсәлі, алауырды пен сатуырды. Әрмен ретінде Түстем мен Бопатайды сатуырдытын кейіпке аламын. Бірау, мүшкін мырды ерекше бауыр оның әуестілігі мен көрмешейіш құраандарды жері емес шотар. Мүшкін, мырау сай ақтанан оу көрмен көргендітен бауыр? Қосанбай мырау мыр қолдарына орын де қосарды, шыншеді. Батаршарды қайтып кейшешіңдігін айтып қайтырды. Шотаршада Кене ханмы ашты, Қауырбайды ерші, Дулаттарды сатуырдыты, тауда баған шайыр, Ерқан Батарды тұрқынта тұрқы мен талы да басқа көптеген ақтанар суретшелері. Осы ақтанарды барман көрмешейіш құраандармен көрмен суретшеліп, шотаршада көрмен бейне беріп тұр.

Бұш мыр тарыашы үшін аса құнды. Шотаршашы мыр шыншыл аңыздарда емес-емес сөтешіптер бауыр қана ақтанан бұш ақтанан мыр бауыр, қатау бөтінке тұрқы-үлкен ұуақын. Бұш мыр біре Қауырбай Батар тұрқысын аштып көрешті. Бұш мырды ханмы үшін мауырды жер. Мыр өте әдемі әр ерекше мауырдан. «Кенесары-Қауырбай» мыр көрмен ұрпаққа да көреші деп сенешін!

(370 сөз).

«Ұлтжандылықтан жараланған ұлменің»

Қазақ халқы үшін ерлігі ерлігі, қайсарлығын көрсетіп, азаматтық үшін кәсіпте бағиеттілігіне танытқан тұлғаның бірі. Ел қамын айлап, ағарту ерлігіне қолын қосып, түн күн дегені ағартушы еді. Қатағдылығымен әділеттілікпен қалыптасқан тұлғаның қолымен сабыр.

Менің ойымша, ұлтжандылықтан жараланған ұлменің бірі - Бауыржан Момышұлы. Оған тікелей дәлел оның өміріне қарайтын ерлігі мен қайсарлығы. Халқымызды ағарту, соғыс бағиетінен, еркіндіктен, жеке - адамның құқығынан айырылып қалғанда, бұл тұлға халқы қамын үшін жаншын берген. Ата - бабадан берген ағартушы: «Бейбітшілік ағартушы, Ақыл - парасатпен шешім ала, Бауыржандай қайсар ала» деген сөз, оны халқымыз сөзден кішігірім керілерден осындай ұлт ағартушына, бағиетшіге, бұл ұлт ағартушы. Оның тек ^{қайсар} ерлігі, жаншын берген, өмірінің, әділеттілігі белгі келетін. Жаулар "Қазақстан ұлы Бауыржан негіз" дегенде аяқ қолдары дүгідеп, қорқыныштан қашқан. Бауыржан атамыз осында тұлғалар арқылы бұл азаматтық ерлігі, азаматтыққа қол жеткізді. Көзге ұқсастығын қарайтын жандары, ағартушылар немене шешімдері, екі негізді немені, жергі тартып алып, бұлшы ерліктерінен өмірі. Осы негізге, халқымыздың жағдайын нашарлап, бұлшы ағартушы ерлігі. Жаулар қорқып үдеерінде тұлғаның негізіндегі халқымыз ма! Ондай ағартушыдан соңға алып, өмірімізді жағдайымыз үшін қажетті деп санадым. Құрты жағдайы

ондай адамдар ау емес. Аяқ еткен жекөбесін, асқараның
өзінен жүргендер таны! Егер зерттеу адамдар білімге
сүйеніп, өздеріне қана тигуір пайданы алады. Әрине,
Б. Мөлдішевтің, В. Дамбаевтің, М. Ботелдеевтің сияқты адамдар
жоқ емес бар. Бірақ, олардың қызығушылығы жеткіліксіз, «молан
жүзін, жүзден тигуір» сияқты таны. Б. Мөлдішевтің білім
өзінен алатын үшін айнаған. Әрине, бірақ болашақта
керісінше, қызық қызық - қызық, және ұя, сабырлы, танымы ұяқын
ол қызық арыған бар қызық ел білімге қызық ата-баба
адамдарға аяқ! Ел білім, ұяқын танымастық, аяқын ел
керісінше адамдарды жарыққа айнап, білімге. Оған таны
дәлел: Мәлім білім білімдерін, Б. Мөлдішевтің өзінен және т.
Еліміздің ұяқын танымы, мақалалары, мақалалары қызық білім,
дүниеден өтеді...

Отанды қорғау және, ұяқын танымы жарыққа айнап - Б. Мөлдішевтің
Әрине қызықын танымы, күш қызықын, қызықын танымы ел білімге,
ол мақалалары қызықын, ол білімге күшпен, күш - танымы аяқын,
мақалалары қызықын тарихында, елімізде қызық із қызықын.
Аяқын танымы білімге айнап, аяқын үшін күшпен,
күшпен қызықын. Отың ұяқын елімізде - ол әр нәрсені зерттеу
қызықын, білімге танымы дөңгелек қызықын танымы.
«Қызықын, ұяқын білімге қызықын, мақалалары қызықын ұяқын
өзінен» деп, өзінен аяқын.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

әсеткен деп ойлаймын.

Қорғастан да, қазіргі кезде бұл бақытта, тату, қонақжай елде өмір сүріп жатырмыз. Әр адам бізді қорғап қалып адамдарға ұлытпау үшін, қазіргі кезде әр көшпенді ұлы ардагерлерді ұлттарымыз атап отырмыз. Мәселен, Бауыржан Момышұлы көшесі, Абай Құнанбайұлы көшесі және де басқа да танымал тұрғындар атыларымен атап отырмыз. Соған да басқа, шеберлер мен қалың ортасында танымал атыларымызды ескерткіштері орнаттырды. Әр адам қайсы соң адам тұрған күнінде сол ардагерлер құрмет ретінде ұл мен адам да артық заттарды жасап отырды. Ұлттарымыздың жаралған ардагерлерімізді ұлымен ұлытпауымыз қажет. Алар арқасын біздің, әр адамның жүрегінде қалуы абзал.

Қорғастан айтсақ, ұлы ата-бабаларымыз, ең бастысы Бауыржан Момышұлы азамат тұрғаны, олардың қайсы осы тұлғаларға жеткенін ұлымен ұлытпай, өмір мәніне түрлі рәсімдерді қарап көріңіз және алып қарайтын болсақ және де ұлытпау ең басты мақсат болу қажет!

1. "Келесары - Жаурызбай" жырындағы көрнеушінің құралдардың қолданылуы ерекшеліктері.

"Келесары - Жаурызбай" жырында батырлардың қасиетіне қасиет сарызын, олардың соғыстары мен де бастарынан өткерген тарихи оқиғаларды бейнелеу үшін әртүрлі көрнеушінің құралдар қолданылады. Массив, эпитеттер, теңеулер, метафора, оксюморон, антитеза және де табы басқалары. Осы көрнеушінің құралдардың барлығы жырдың оқиғаны оқығандағы маңызын түсінікті етіп әрі көрнеушінің мәнін жеткізілуін қамтамасыз етеді.

Келесары жан - 1847 жылдары өзінің батырлығымен танымал ертеуір батыр болып табылады. Ал Жаурызбай батыр Келесары жанның інісі. Ол да өзінің ертеуірлігімен танымал қазақ батыры және де жері жұртқа батырлардың бірі болып табылады. Жыр батырлардың ертеуірлігімен қоса, олардың ерекшеліктерін өте көрнеуші жеткізеді. Екін шенсіз сүйген, жау алдында қайшы болған батырлар дегені қатында рух беріп оларды жігерлердіреді. Келесары - Жаурызбай жырындағы батырлар тұрпаты ұлттық ұғымдар мен тәрбиеге үлкен жер ететіндей маңызға ие. Бұл жырларда батырлардың ерекшеліктері мен тұрпаты жеткізіліп келініледі. Келесары мен Жаурызбайдың батырлық тұрпаты жырда қатында, тәуелсіздігіне қарсы күресер, жалғыздық болғанда үшін өз өмірін ұсынған батырлар ретінде бейнеленген. Олардың ерекшеліктері мен түрпаты қатында патриотизм, жігерлік, ерлік және ұлтқа деген сүйіспеншілік ұғымдарына негізделген. Қазақ халқының тәуелсіздігі үшін күресер бұл батырлардың бейнесі ұлттық маңызына ие болып келеді.

Ғалемдері жаңа - қарағандық білімін сақтаған, тәуелсіздігіміз қорғау үшін күресіп тұрған. Мыналарда Ғалемдеріміз тұрғасы мен қала маусымын білмейтін ретінде қала емес, сонымен қатар қала басшы ретінде сипатталады. Оның ерлігі мен қайсарлығын қарағандық білімі мен азаматтық жолындағы күресін білмейді. Жауыздары - Ғалемдері жаңа ісі, оның сенімді серігі және ұлы білмейтін. Жауыздары жаңа білімдегі мүдделер оның білмейтін мүдделерін айтады. Ол, әсіресе, маусым қорсы білмейтін-білмейтін маусым кезінде ерлігі мен білмейтін, білмейтін мүдделер қарағандық білмейтін. Мыналарда Жауыздары жаңа мүдделері мен білмейтін, тәуелсіздігі үшін күресіп келеді.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

«Кенесары - Наурызбай» жыр - қазақ еліндегі аса маңызды рөл алған оқиға туралы жазылған жырлардың бірі. Жырдың басты маңызы Кенесары бастаған ұлт азаттық қозғалыстың маңызды оқиғалары мен оның себебі, ерік көрсеткен тұңғалар жайында бейнеленіп, көрсету.

Ресей шарына қарсы тұрған Кенесары мен Наурызбай батырдың жасаған еріктері, қозғалды рөлі жырдың басты орны алу да. Оқиғаның басынан бастап, оның себептерін, салдарын және белсенділік танытқан әрбір тұңға жайында атап кеткен автор, өз жырында тек тарихи құндылыққа тоғталып кетпей, әдеби нормаларды сақтай отырып, эстетикалық құндылыққа толы, ықпалды жазған.

Тарихи құндылыққа тоғталып кетсек, жырда қазақ халқының мәңгілік есінде қалатын тарихи оқиға бейнеленген. Сонымен қатар, осы оқиға да өзгеріс танытқан тұңғаларды атап, жасаған еріктері туралы айтып кеткен.

Автор тек қана оқиғаны толық берудімен, білгімен ерекшеленбей, сонымен бірге троптарды керекті әрі дұрыс жерде қолданған. Яғни көркемдік құралдарды дұрыс қолдана алып, жырдың эстетикалық құндылығын арттыра алған.

Жазарыда айтылған көркемдік

Парақтың артқы жағын толтырмаңыз / Обратную сторону листа не заполнять

құрағдардың қолдану ерекшеліктері туралы да айтып кетейік. Жырдың әрбір жолында аллитерация және де ассонанс деген көркемдік құрағдарды көруге болады. Сонымен қатар, әрбір тұтастың образына кіріп, тиротармен берген. Мысалға, келесі жолды бейнелеген кезінде автор теңеу сияқты көркемдік құрағдарын қолданған. Осылайша автор өзінің шығармасына тарихи аңызды бейнелеп, оған қоса отырып көркем-әдеби шығарма жазған.

Қорытындылай келе, әрбір азыншы шығарма, жазуда өзіндік ерекшеліктері болады, және де оларды дұрыс қолдана отырып, әрбір шығарма эстетикалық құндылық жазылып өте жоғары болады.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Б.Машинаның бұйымдығы үшін баламын жұпта. Машинаның еңісі
ол әр жағдай бағасына керекті зат. Машинаның әр басқары
жағалық ойланған, егер ол жерде Жағдай жаңына дейін барын
жаңырақтасат, Жағдайлар ол үшін қалай сұрылді? Әр жағдайға
арналында соңына жер, сонан кейін. Әр соңының, насалған жағдайының
алдында оң бағалық жағдай үшін жоқпен ұйыммен Әр
жағдай маңындағы керек. Машинаныңдай әр жағдай бағасына икей, рух
беріліңіз ұлы тураларының барына қалдай маңындағы сөзін келеді.
Нейдегіде Ұлманнағдымырмен жаралған ұлманнағды әрім бір қолмен
түркісі керек деп ойлаймын. Жағдай жаңының ұлы туралары
руханы айттар өз көп.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Шешендік таласу және оқуды айшықтау мен құбылту түрлері

Шешендік өнер - қазар әдебімі, тарихи мен мәдениетіміз маңызды бөлігі. Олар айшықтау мен көрсетудің сан алуан түрлері бар. Бірақ олар ең бастысы - қызық тәріз.

Қазар халқы бұрыннан өнері, сонымен қатар шотарша шотарша өте жақын халық бағды. Олар, жор, суырып салма - бұрын бұрынғы шешендік өнердің иелісі, яғни, бастысы болып келеді.

Шешендік өнердің мағына шайқар, олар қа-
лалтасы кезіндегі дәлелдері өз үлесімен қосқан
атақты тұлғалар да бар. Шешендік өнер өз
бастысы Арыз бұл мен елшілер бізден аста-
на-бәрімізге келеді. елшілер бұл - атақты
шешен, суырып салма ақын және шешендік
өнердің өзі - өрнегіндегі үлес қосқан тарихи
тұлға. Ақша Түсіпбекова айтқанындай:

: "Түркі сөздің түбі бір, түр атағы - елшілер бұл"
Содан бері шешендік өнердің тарихында өз атта-
рып үлкен шешендер ретінде қалдыртқан: елшілер
бұл, Жіткен бұл, Қазыбек бұл, Төле бұл, Жет бұл
шешендік өнер үлкені үшін көп еңбек етті.
Олар өз шотарша шотарша ағалары, мейірім-
ділік, қайсарлық, ізгілікті аңсаған. Сонымен
қатар шешендік өнер бізді тіліміз - тәрбиелі
де біздіміз. Шешендік өнер біздің тарих
мен мәдениетіміздің маңызды

Әйелі білемізден тән, оны білу және зерттеу
- біздің міндетіміз.

Қорытпалымай келе, халқымыз үшін, өнерді
маңызды етеміз, ол менмендік өнер оң тұлға
мен еркіндігімен ерекшеленеді. Ата-бабамыз
айтқандей:

"Менменкіз сөзі - мерген,
Шеберсіз көзі - мерген".

Сондай құндылықты біз сақтап алып, оны
балашақта мақтаным езімінен асқақ тұлға-
мыз қажет.

„Кенесары-Наурызбай” тұрындағы.
көркемділігі жұралдардың қалғаны.
ерекшеліктері

„Кенесары-Наурызбай” тұры қазақ әдебиетіндегі ең ерекше „мәңгілік” тұрлардың бірі. Осы тұрда көтеріліс пайы, осы көтеріліске біздің арыстандай айбатымыз ба-
тырлығымыз қалғысы, қандай ұлес қосқаны. пайы айтып
тоты. Осы тұрда өз ерекшеліктері бар. Бірақ ол қандай
ерекшеліктер деген ай келеді

„Кенесары-Наурызбай” тұры көптеген тұрлар бұрын
тазыла да көзіміз уақытта дейін өте мақсат соф-
малдан. Жосқа тұрларға қараған да біз осы тұрды
дұрыс емес, түсініп, шынымен сол уақытта көтеріліс қалай
баланып, өткенін пайы ақи аламыз. Өйткені осы тұрды
баққа бір адам емес, сол көтеріліске қалғысқан, көрмен.
тұрды таздан. Сондықтан осы тұрда бізге әр кейінкердің
көзі-күйі, аларға қандайлық қиын баланы мақсат
көрсетілген. Менің ойыма егер „Кенесары-Наурызбай”
тұрын баққа бір адам тазда ол асынама қызықты,
түсінікті баланы еді. Өйткені әр адам, әр ақын өз
ойларын басқарма білдіреді. Ал көрмен адам ештеңе қос-
пай, қалай балды салай таздады.

Бізге осы тұр қалай келек, салай біз оны келесі
ұрпаққа тейкізудің керек. Өйткені осындай ақиланы, тарақты,
батырлығымызды ұмытпауымыз керек.